V.

« Aliud falsitatis argumentum Pii epistolæ objici video per hæc verba: *Salutant te Soter et Eleutherus* num. 203.

(15) Feltr. S. Hilar. sentent. de Pior. Stat. in sinu Abrahæ.

(16) Ruchat, Lettres et Monuments de trois Pères apostoliques, pagg. 74, 559, 658.

(17) Murat. De Paradis. regniq. cœl. glor., cap. 2, p. 8 seqq.

(18) Maff. Opuse. eccl., pag. 176.

(19) Ballerin ad S. Zenon. Sermon. Dissertat. II, cap. 10, pag. 107.

(20) Petav. I. e.

(21) Thomass. Theolog. dogm. tom. II, lib. iv, cap. 18, pag. 372.

(22) Huet. Origeniam. lib. ii, quæst. xi, §§ 9-15, pag. 144 seqq.

digni presbyteri. Nulla hic mentio Aniceti fieri putatur, propterea quod ab auctore epistole dudum ante Pium in Pontificatu mortuus existimaretur, errore ut creditur hausto ex Catalogo Henscheniano et ex Anastasio. Ita Pearsonius (1) : quo etiam judice, Eleutherus sub Pio presbyter esse non potuit, qui erat diaconus sub Pii successore Aniceto, ex Hegesippo teste oculato apud Eusebium (2). Sed nonne ex codicibus mss. Anastasi, et ex consultibus Bucheriani Catalogi, ab Henschenio postmodum male habiti, Aniceto Pium, non Pio Anicetum præponi jam vidimus ? Qui ergo errorem modo excogitatum, inde olim haurire potuit auctor epistolæ ? At vero præteritus non fuit Anicetus, propterea quod reapse tunc amplius vivere non crederetur ; sed aliam ob causam nobis ignotam, vel quod Urbe tunc procul abesset dum verus Pius veram epistolam scripsit : etenim viri illi sanctissimi non semper una versabantur, sæpenumero hic et illuc magnis fidelium necessitatibus occurrentes. Pergo ulterius. Sicuti ex hac salutatione non sequitur, alios presbyteros et diaconos tunc Romæ non vixisse præter Solarem et Eleutherum, propterea quod Pius singulos non expresserit; eodem pacto futillissimum est affirmare, Anicetum ideo præteritum quod ab auctore epistole jam pridem ante Pium mortuus crederetur, errore scilicet ex corruptis Pontificum nomenclatoribus hausto. Concordius in Actis apud Bollandum (3) quo elegantiæ commendantur a Tillemontio (4), dicitur in subdiaconum consecratus a Pio nostro, qui tamen nullam ejus mentionem facit in Epistola I ad Justum.

« Quod Eleutherum spectat, a Pio cum Solere presbyterorum nomine comprehensum, quem tamen Hegesippus sub Aniceto Pii successore diaconum dixerit, facillime respondetur. Etenim S. Joannes Chrysostomus ait (5), antiquitus nomine presbyterorum etiam diaconos venisse. Hoc præsertim factum ubi uterque simul contigit memorari, ut in epistola C Pii, in qua senioris seu presbyteri nomen ad diaconum honoris causa extensum est. Imo non diaconos tantum, sed et reliquam cleri partem complexum idem presbyteri nomen docet epistola ix S. Cornelii papæ (6). Pari pacto diaconi nomen in Ecclesia antiqua presbyteros complexum, viri docti ad Clementinam epistolam I ad Corinthios cap. 42 adnotaverunt, nempe ad ministerii nomen, non ad alterutrius gradum respicientes. Cum vero diaconi nomen ministrum denotet, fortasse Hegesippus ministrum generatim sumptum judicare voluit, ubi Eleutherum Aniceti diaconum dixit. Minister enim late sumptus, non unus diaconus, sed etiam presbyter. Cæterum reliqua in epistola Pii dum recte convenient unum presbyteri nomen Elethero diacono ascriptum nos remorari non debet, quominus hac una ex causa illam Pio adjudicemus.

VI.

« Blondello denique stomachum movet, a Pio palmam perseverabilem dici, et epistolam his verbis claudi: Cerinthus primarches Satanae multos avertit a fide. Sed utrumque infeliciter : palmam enim perseverabilem, sive æternum duraturam, deduci a persevero, ut ejusmodi sexcenta alia, neico nisi ea-

(1) Pearson. Opp. posthum. pag. 268 et Vindie. Ignat. part. n. cap. 13, pag. 169.

(2) Euseb. Hist. eccl. lib. iv, cap. 22.

(3) Bolland. Act. SS. tom. I, Januar. pag. 286.

(4) Tillemont. Mém. eccl., tom I pag. 286.

(5) Chrysost. in Epist. ad Philipp. i, 1.

(6) Coutant. Epist. Rom. Pontif., pag. 147. not. 6.

(7) Baron. ad an. 166, § 2.

(8) Nourr. Appar. ad bibl. PP., tom. I, p. 284.

(9) Epiphan. Hær. xxxi.

(10) Clem. Alex. Strom. lib. iii, p. 465.

A villandi studio negaverit. Illud porro gravius, quod in Cerintho reprobatur: scilicet plus aequo longævum fieri, qui multos adhuc avertit a fide sub Pio tradatur. At si auctore Baronio (7), Polycarpus apostolorum discipulus Pii tempora pertigit, Cerinthus etiam pertingere potuit; præcipue ubi iis consenserimus, qui Cerinthum post Carpocratem hæses suas sparsisse crediderunt. Carpocrates enim erroribus suis inclaruit imperante Hadriano. Sed hæc nihil facit Nicolaus Nurrius (8): cum Irenæus, eujus vestigiis reliqui instituerunt, in sua hæreticorum recensione tempora invertens, chronologico ordini minime inhæreat. Polycarpus autem, Cerintho jam amoto cælerisque apostolis jam demortuis, Joannem valde seneum audivit. Quare Epiphanius (9) scribit, Cerinthum et Ebionem antegressos Valentini, quem illis posteriorem facit.

« Cerinthus ergo sub Pio superesse non potuit: propterea in alteram Baronii sententiam eundum B est; ut non Cerinthum viventem, sed ejus hæresim in sectariis grassantem multosque avertentem a fide Pius innuere dicatur. Satis enim seducti a Cerintho videri poterant, qui a recto fidei instituto per ipsam ejus doctrinam abstrahebantur: quomodo Tatianus qui insanas Valentini de Aeonibus opiniones animo imbibera, ut docet Irenæus, cui Clemens Alexandrinus ejus equalis suffragatur (10). Ait enim, hæresiarcham e schola Valentini prodisse: nou quod Valentini auditor fuerit unquam, sed quod ejus exceperit disciplinam, a qua totum habuit fere quidquid habuit. Hinc auctor appendicis ad Tertullianum de Præscriptionibus affirmit Tatianum totum cum Valentino sapere, observante Longuerueo (11). Gnostica errorum portenta quæ Cerinthus excogitavit, deinde per Valentini primarium ejus sectæ discipulum in sistema crevisse, egregio doctrinæ apparatu ostendit Georgius Bullus (12). Valentinus autem, pontifice Hygino Pii decessore, pravorum dogmatum plausta Romam invexit, viguitque sub Pio usque ad Anicetum superstes, ut ex Irenæo et Eusebio in comperto est. Non ergo de Cerintho etiamnum vivo intellexit Pius, sed de eodem in Valentino contra Christi fidem grassante: neque verbum avertit pro tempore elapsio accipiendum, ut accepit Labbeus (13); quippe insolens valde suisset, de clade per Cerinthum ipsum catholicæ religioni olim allata, Justus episcopum tam sero a Pio certiore factum; qui quidem Justus nuper aut paulo ante Roma discesserat.

« Censuram vero in vocem semigræcam primarcha seu primarches, qua Pius Cerinthum ornatus non moror: quo enim tempore cives Romani Græcis erant permitti, adeo familiaris fuit Romæ Græcus sermo, ut imperator M. Aurelius integros libros Græco conscripserit, et Christiani suas Apologiae itidem Græce imperatori eidem obtulerint. Quare, ut egregie adnotat V.C. Philippus Bonarotius (14),

D nihil mirum si tunc in ore vulgi Græcus sermo cum Latino aliquando coaluit. Pari pacto ex eadem causa in Græcorum scripta Latina vocabula irrepsierunt. In Epistolis genuinis Ignatii martyris legimus (15) ἔξαπλάζιον, exemplarium sive exemplar; item (16) δεσέρτωρ, deseritor; δεπόσιτα, deposita; ἄκκηπτα, accepta (17). In nummo etiam apud Gisbertum Cuperum (18), ΔΙΒΟΣ, dius. Non enim in

(11) Longuer. p. 13. Dissertat. in Tatianum ad calcem edit. Oxon. 1700, 8.

(12) Bull. Defens. fid. Nic. sect. 3, cap. 1, a p. 288.

(13) Labb. ad Concil. tom. I, p. 576.

(14) Bonar. Observ. ad saer. Vitr. p. 203.

(15) Ignat. Epist. ad Smyrn. cap. 12, ad Ephes., cap. 2, ad Trall., cap. 3.

(16) Id. Epist. ad Polycarp., cap. 6.

(17) Vid. supra Prolegom., cap. 7, § 4, p. 49.

(18) Cuper. Apotheos. Homer., p. 243.

nostra Epistola, ut suspicatur Blondellus, antiqui codices patriarcha potius quam primarcha exhibuisse putandi sunt, cum patriarchæ nomen Pii tempore extra Hebræos non innotesceret. Nec alias Pius voce tam sacra in Cerinthi gratiam abusus fuisse.

« Præterea (1) veritati examussim cohæret et illud quod tradit Pius, presbyteros scilicet apostolorum alumnos, tunc diem suum obiisse. Prima enim apostolorum successio usque ad tempora

SECTIO III.

De Epistola II ejusdem S. Pii Justo Viennensi episcopo inscripta.

IV. *Multa in Epistola II, improbat Blondellus. Suntque hujusmodi.*

I.

« *Gaudium inæstimabile facere* : qua tamen dictione vix quidquam magis Latinum afferri potest nisi Livium barbare scripsisse dicamus. Livius enim dixit (4) : *Inæstimabile gaudium*. Cicero (5) : *Recta et honesta quæ sunt, ea FACERE per se LÆTIAM*. Sic *terrorem, pavorem, dolorem et luctum* *PA-CEAE*, occurrit apud Ciceronem et Livium ; qui Circum Tiberi superfuso, *terrorem ingentem* re-*cisse scribit* (6). Sed nec verbum *recognoscet* arri-*det Blondello* ; et tamen Livius ait (7) : *Biduum ad RECOGNOSCENDAS res datum*. Virgilius (8) :

Dona RECOGNOSCIT populorum.

Tacitus (9) : *RECOGNOSCERE spatia certaminum*. Atque iterum (10) : *RECOGNOSCENDA dona*.

II.

« *Martyrum corpora cur membra Dei perperam dici putat* Blondellus, si Paulus, *nescitis, inquit* (11), *quoniam corpora vestra MEMBRA sunt CHRISTI?* Tol-*lens ergo MEMBRA CHRISTI, faciam membra meretri-*cis?* Absit. Et paulo post : *An nescitis, quia MEMBRA vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri?* Empti enim estis pretio magno. Glorificate et PORTATE DEUM in CORPORE vestro (12).*

III.

« Negat apostolos Stephanum curavisse, quod Pius tamen affirmat. Sed Lucas rem ita narrat (13) : *Facta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia quæ erat Hierosolymis : et omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ et Samariæ, PRÆTER apo-*stolos*. CURAVERUNT autem Stephanum VIRI TIMORATI, et fecerunt planetum magnum super eum. Si apostolos Hierosolymis permansisse certissimum est ; cur ipsimet, viri profecto timorati, corpus Stephani curare non potuerunt ? quod quidem non tam a Luca, quam a majorum traditione Pius di-*dicisse credendus est. Curare hoc loco pertinet ad rem funerariam* ; unde Suetonius (14) : *Imperavit, aquam simul et ligna conferri CURANDO mox cadaveri*.*

IV.

« Dispicet etiam Blondello hæc clausula Episto-

(1) *Fontan.* I. c., § 4, p. 90 et § 6, p. 92.

(2) *Vales.* ad Euseb. Hist. eccl., lib. II, cap. 23, subinit.

(3) *Bolland.* Act. SS. Maii, tom. III. p. 477.

(4) *Liv.* lib. xxix, cap. 32.

(5) *Cic.* de Finib., cap. 1.

(6) *Liv.* lib. vii, cap. 3.

(7) Id. lib. v, cap. 13.

(8) *Virg. Aeneid.* lib. viii, v. 721.

(9) *Tacit.* Hist., lib. II, cap. 70.

(10) Id. *Fit. Agric.*, cap. 6.

(11) I Cor. vi, 15, 19, 20.

(12) Vid, supra cap. 1, § viii, ubi Clementis Rom. Epistolæ I ad Corinth. locus insignis de CHRISTI divinitate propugnatur.

(13) *Act.* viii, 1, 2.

(14) *Sueton.* in Neron., cap.

A M. Antonini producitur : quo imperante Polycarpus Joannis Apostoli discipulus coronam martyrii reportavit, ut in Eusebium notat Valesius (2). De sanctis autem Timotheo et Marco, qui in hac samdem epistola I. per bonum certamen transiisse dicuntur. mentio superest in tabulis ecclesiasticis die 24 Martii ; ubi ex veteri Martyrologio ms. S. Cyriaci, sub Antonino passos tradit Baronius : deque iis agunt Hagiologi Bollandiani (3). Alteram Pii epistolam vindicare pergamus. »

III.

De Epistola II ejusdem S. Pii Justo Viennensi episcopo inscripta.

B læ II : *Salutat te senatus pauper Christi, apud Romanum constitutus*. Non dissimulat, in Constitutionibus apostolicis dictum (15) συνέδριον καὶ βουλὴν τῆς ἐκκλησίας, *Senatum et curiam ecclesiae* : et ab Ignatio (16), εἰς τόπον συνέδριον τῶν ἀποστόλων, *in locum Senatus apostolorum*. Verum an similia scripsiter Pius, judicent pii, inquit criticus. Sed cum sacra hac pharsi usus fuerit apostolus Paulus (17) ; cumque jam in Ecclesia invaluisse sæculi II, initio, quo Ignatius martyr scripsit ; non video cur eamdem exinde usurpare non potuerit etiam pontifex Pius. Ea paulo post usus est Origenes (18) : Οὕτω δε καὶ βουλὴν ἐκκλησίας Θεοῦ βουλὴν τῇ καθ'εκάστη πόλιν συνεζεύχων, εὐροὶς ἀν τινες μὲν τῆς ἐκκλησίας βούλευται ἄξιοι εἰσιν, εἴ τις ἔστιν ἐν τῷ παντὶ πόλις τοῦ Θεοῦ, ἐν ἐκείνῃ πολιτεύεσθαι. Sic etiam SENATUM ecclesiasticum si componas ad Senatum singularem civitatum, invenies quosdam SENATORES ecclesiasticos, dignos ubivis gentium administrare divinitus constitutam rem publicam. In vetustissimis Liturgiis a Joanne Mabillon illustratis (19), *Sacerdotes*, id est episcopos, seniores, id est presbyteros, antiqua pharsi dictos invenies.

C « Sed Hermam audiamus ecclesiasticum sæculi apostolici scriptorem (20) : Tu autem, inquit, leges in hac civitate cum SENIORIBUS, qui præsunt Ecclesiæ, consilio tamen, non potestate clavum. Vide Petavii libros de ecclesiastica Hierarchia contra Salmasium. Apud Origenem (21), Rusino interprete, hæc leguntur : Tu vero annuntiabis presbyteris Ecclesiæ. Ergo Seniores et Senatus, sunt presbyteri et presbyterium. Quare Senatum et Curiam, ex episcopis, presbyteris et diaconis componi declarant Constitutiones apostolicæ (22). Hinc tres distinctos in Ecclesia gradus aut ordines sacros fuisse nos docent genuinæ epistolæ Ignatii, ante Pinm passi : I. *Episcopum singularem* : II. *Presbyterium* seu presbyterorum Senatum ; III *Diaconos*. Singulos distinctime comprobat Henricus Hammondus (23). Pius ergo verbis illis, *Senatus pauper Christi*, suos presbyteros designavit : eamdemque phrasim postea usurparunt subsequentium etiam sæculorum scriptores nostri, Optatus (24), Ennodius (25) et Sidonius (26) ; apud quos Ecclesiæ *Senatus seu presbyterium* non semel occurrit. Hoc presbyterium Rusino

(15) *Const. apost.* lib. II, cap. 28.

(16) *Ignat.* Epist. ad Magnes., cap. 6.

(17) I Tim. IV, 14.

(18) *Origen.* contr. Cels. lib. III, § 30, noviss. edit. Paris. et p. 429, edit. Cantabr. Spenceri, ex qua Graeca apposita cum versione Tarini.

(19) *Mabill.* de Liturg. Gallic., p. 307, 337.

(20) *Herm.* Past. lib. I, Vis. II, cap. 4 in fine.

(21) *Origen.* Pilocal., cap. 1, ex lib. IV, de Princip. cap. 2.

(22) *Const. apost.* lib. cap. 49 seqq.

(23) *Hammond.* pro episcopat. jurib. Dissert. II, cap. 26, p. 117.

(24) *Optat.* Gest. Cæcil. et Felic.

(25) *Ennod.* Natal. Laurent.

(26) *Sidon.* lib. IX, epist. 3.

nus cleri Romani Senatum vocat (1) : quas voces apud Latinos ab ætatis notione ad honoris et dignitatis appellationem transiisse notat Petavins (2). Morem salutandi in fine litterarum, Christianis tunc fuisse acceptissimum, nos docet Ecclesia Smyrnensis in epistolo de martyrio sancti Polycarpi, qui fuit Pio æqualis : ibi enim sic legitur (3) : *Salutare omnes sanctos. Hi qui nobiscum sunt, omnes saluant* : qua in re magnum Ecclesiæ doctorem majores nostri imitari studebant.

« Hæc de style posterioris epistolæ, quam Beveregius *indubitatam* vocat (4), ejus testimonio usus, ut tres distinctos in Ecclesia ordines, episcopos, presbyteros et diaconos; A. D. 143, constitutos ostendat.

« V. Tillemontius post Blondelli et Pearsonii censuras a me hactenus refutatas, alteri epistolæ sancti Pii majus negotium facessere putat, quod in eadem traditur de Vero Viennensi episcopo e vita sublato, deque *Justo* in ejus locum a fratribus constituto : que quidem, inquit vir eruditus (5), in concordiam redigi neutquam possunt cum Sulpicio Severo affirmante, nullum Christi martyrem ante M. Aurelium imperatorem, sive ante annum vulgarem 70 in Galliis obiisse. Ad hæc *Verum* hunc episcopum et martyrem vel nusquam, vel confessoris, non martyris titulo memorari contendit : ideoque non ad secundum, sed ad quartum sæculum pertinere, coque interfuisse concilio I Arelatensi. Chronico autem Adonis episcopi Viennensis, Crescentem, Zachariam et Verum (quem postremum silet Ado ipse in Martyrologio) ab aliena manu insertos videri, minime vero ab Adone eoramdem sanctorum præsulum successore. Addit vir doctus, simplicem *Veri* memoriam superesse in tabulis ecclesiæ Viennensis, at martyris elogium deesse in Martyrologio Romano. Sic Tillementius. Quare hic mihi præcipue laborandum ut *Verum episcopum et martyrem* ecclesiæ suæ Viennensi restituam : C inde enim patebit sinceritas epistolæ sancti Pii.

« Porro difficile est creditu Adonem suæ ecclesiæ primordia tam supine ignorasse, ut ea Chronicus suo non inseruerit, cuius tamen de aliis ecclesiis id accurate præstiterit. Quamobrem Adonem ipsum, et non alium, seriem præsulum Viennensem a Crescente deductam, in Chronicus suo digessisse autum : consonat enim ipsem Ado in Martyrologio (6), ubi hanc eamdem originem litteris consignavit hoc pacto : *Sanctus Crescens Viennæ, civitate Galliarum, per aliquot annos sedit, ibique Zachariam discipulum pro se episcopum ordinavit*. Ante Adonem eadem scripsérat Paulus I Pontifex in epistola ad Carolum Magnum, ubi Ecclesiam Viennensem, *apostolorum collegam Crescentem, magistrum habere* meruisse affirmat (7). Crescentem Gallias religionem edocuisse, ex Pauli Epistola II ad Timotheum colligit Petrus de Marca (8). Neque ulla alia Galliarum Ecclesia præter Viennensem Crescente antistite gloriatur. Nam vir eruditus Nicolaus Serarius qui Crescentem, episcopum Moguntinum facere nititur (9), nullam ejus mentionem in illius ecclesiæ tabulis haberi satetur : quod

(1) *Rufin.* Apol. lib. III, p. 448, edit. nov. Hieron.

(2) *Petav.* de eccl. Hier., lib. I, cap. 12, § 16.

(3) *Smyrn.* Eccl. Epist. de martyr. S. Polycarp., cap. 20.

(4) *Bevereg.* in not. ad Canon, H apost., tom. I, pp. apost. p. 459, cod. 2, sub fin. edit. Amst. 1724.

(5) *Tillem.* Mem. eccl. tom. I, p. 584, t. II, p. 615, et tom. III, p. 624.

(6) *Ado.* Martyr. d. 27 Jun. p. 109, edit. Plantin.

(7) Apud Jo. a Bosco Biblioth. Floriac. part. III, pag. 45.

A primo auctori non contigisset. Petrus Cluniacensis, Galliæ ecclesiarum conditores enumerans, ait (10) : *Irenæus Lugdunensis, Crescens Viennæ, etc.* Passus fuit sub Trajano, ex Baronio (11). Hoc eodem tempore martyrium subiisse traditur ejus successor *Zacharias*, quem exceptit *Martinus*; atque hunc sub eodem Trajano secutus est *Verus*, ut Ado auctor est. Quatuor autem episcopos brevi intervallo Viennensem ecclesiam rexisse nemo mirabitur qui perpenderit in Hierosolymitana quindecim præsules triginta annis sedisse, teste Eusebio (12) : et in Romana ab A. D. 883 ad A. D. 912, nempe solis triginta annis quatuordecim pontifices numerari, ut constat ex Baronianis Annalibus. *Verus* ergo quem nihil vetat sedisse usque ad A. D. 146, quo univeræ Ecclesiæ præesse cœpit Pius, non sub Trajano, sed sub Antonino Magno passus jure dicetur, salva auctoritate Sulpicii, cujus hæc sunt verba (13) : *Sub Aurelio Antonini filio, persecutio quinta agitata : ac tum primum intra Gallias martyria visa, serrus trans Alpes Dei religione suscepta*.

« Hunc Sulpicii locum critici recentiores, Simonius, Lannoius et Tillemontius, interpretatione ex ipsius juris et rhetorum principiis petita, utinam cum diptychis ecclesiasticis in concordiam redigere maluissent : generi enim per speciem derogari docent jurisconsulti. Petrus de Marca jure quidem, mea sententia, arbitratur (14), Sulpicium loqui de martyris generalibus, nimurum de cœde pontificum simul et plebis Christianæ, quemadmodum in Ecclesiis Viennensi et Lugdunensi sub M. Aurelio factum est ; cui cladi similis ante in Galliis nulla contigerat. Nec propterea hæc ipsa generalis clades impedit, quin antiquitus alii præsules pro Christo mortem obierint, puta Crescens, Zacharias cæterique Viennenses ; abeque ullo tamen generali Christianæ plebis excidio, ut postea sub Decio pariter factum est, qui in solos episcopos saeviit. Non ideo tamen in rebus pertexendis erravit Sulpicius, qui summa tantum illarum capita libavit, præteriens Gallicanarum sedium origines, quas omnino intactas reliquit.

« Quod vero ait, *serius trans Alpes Dei religione suscepta*, hoc recte quidem ait comparatione habitum orientalium ipsiusque Italiæ, quæ doctrina fidei prius imbuta est, proventuque uberiori, quam Galliæ, profanarum superstitionum tenaciores. Ad hæc Viennam intra provinciam Romanam potius quam intra Gallias stetisse constat : nam in lemmate Epistole de martyribus Viennensis et Lugdunensis apud Eusebium (15), *Lugdunum* vocatur urbs Galliæ, quæ postmodum devicta fuit, quæque tunc extra terminos provinciæ Romanæ censebatur. Non ita Vienna, quæ proprie erat in provincia Romana ; ideoque ad illa non extenditur locus Sulpicii : quod tamen de more audacter pronuntiavit Launoius. In eodem lemmate primum etiam locum habere Viennam propter ejus Ecclesiæ antiquitatem, auctor est Blondellus (16) ; non vero, quod honoris prærogativa in ordine civili tunc Viennæ præ Lugduno, ex instituto Galbae competenter, ut visum est Petro de Marca (17) :

(8) *Marca* Epist. ad Henr. Vales. § 3, pag. 425. Exstat subjecta Dissertatt. de Concordia.

(9) *Serar.* Mogunt. cap. 2, pag. 234.

(10) *Petr. Clun.* lib. I, epist. 2.

(11) *Baron.* ad ann. 118, § 4, et in Martyrol. ad d. xxvii Junii.

(12) *Euseb.* Hist. eccl. lib. IV, cap. 5.

(13) *Sulp. Sev.* Hist. sacr. lib. II, cap. 32, pag. 246. edit. Lips. 1709.

(14) *Marca* Epist. ad Vales. § 23.

(15) *Ensel.* Hist. eccl. lib. V, cap. 1.

(16) *Blondel.* de Primat. pag. 714.

(17) *Marca* de Primatib. § 112.

nam in regimine ecclesiastico primis illis Ecclesiae sacerdotibus, civilis ejusmodi fastigii dignitatem minime attentam fuisse egregie ostendit Joannes Morinus (1).

« Veri ergo martyrium recte statuitur sub Antonino Pio, quamvis non eo anno quo illud locat Baronius, a quo vocatur (2) *primus Viennensis Ecclesiae episcopus*, postquam ejus decessores jam memorasset; idque non errore, ut putavit Blondellus; neque consulto, quasi illum *primum* et non *quartum* Viennensem episcopum credidisset, ut sibi persuasit Tillemontius: sed propterea quod *tres*, vel saltem *duo* Veri eam sedem diversis temporibus implevissent, ut mox dicam.

« Nec obstat. ex Adonis Chronico (3) *Verum* ... D. ci sub *Trajano* floruisse, et A. D. clxui *Justum* ejus successorem martyrio coronatum: cum enim primis illis temporibus fatiscat chronologia Adonis, satis est rem ipsam ab eodem fuisse litteris traditam, licet non adeo certo tempore affixam, eo quod res chronologica esset luxata saeculo ix, quo scripsit Ado.

« Si autem *Verus* qui adest in Chronico Adonis, ab ejusdem Martyrologio abest; non inde consequitur, ab aliena manu in Chronicum irrepsisse, quod Guillelmus Morellus typographus regius cum editione Jodoci Badii, et cum antiquissimo codice Viennensi collatum vulgavit Parisiis A. D. 1561, quippe neminem fugit librarios in Martyrologiis exscribendis alios sanctos addere, alios omittere consuevit: unde quot sunt Martyrologii Usuardini codices calamo aut typis descripti, totidem spissa lectionum discrimina in iisdem occurunt. Pari pacto Desiderius Veri II successor in eadem sede Viennensi, qui martyr obiit A. D. 607, memoratur in Chronico Adonis (4), reticetur in Martyrologio, quanquam ipsem Ado seorsum ejus martyrium descriptsit. Vide Cointium (5). Itaque suscipienda est traditio Ecclesiae Viennensis quae *Verum* tanquam *martyrem*, sive ut phrasit Adonis, *confessione fidei illustrem* colit die prima Augusti: *victor enim de mundi principe triumphavit*, teste Pio; licet martyrii nota (quod alibi etiam saepe contingit) desit in Bedae, Galesinii et Baronii martyrologiis: in Usuardo quoque Carthusiano et Bruxellensi apud Sollerium (6), ubi tamen non *Verus*, sed *Severus* dicitur.

« Ex his patet, huic *Vero* martyri nihil esse commune cum *Vero* illo, qui A. D. 314 interfuit concilio I Arelatensi, in quo sic legitur (7): *Verus episcopus, Beda exorcista, de civitate Viennensi: ubi nihilominus non Verum, sed Claudium interfuisse ait Ado* (8): forte enim in concilio obiit *Claudius*, cui statim suffectus est *Verus*: quare interque interesse potuit; nisi idem fuerit binominis, vel Adonem ex Baronio (9) falsum esse malimus; quemadmodum falsus est affirmando, illud concilium ex episcopis secentis coactum tempore Nicæni, cui tamen undecim annos præavit, ducentaque tantum episcopis constitutum. Ille *Verus*, ut notat Baronius ad diem I Augusti, secundus est ejus nominis episcopus Viennensis: *tertius enim qui rectius dicitur Virus*, vixit A. D. 583, post Evantum et ante Desiderium, ex Adone in Chronico et Martyrologio die in Januarii. Hoc *Virus* nomen alias antiquis minime ignotum observat Petrus Franciscus Chiffletius (10). Trium Verorum

(1) *Morin.* lib. i. Exercit. xviii.

(2) *Baron.* ad ann. 66, § vii.

(3) *Ado.* Chron. ætat. v, pagg. 124, 127.

(4) Id. ibid., ætat. vi, pag. 189.

(5) *Coint.* Annal. Eccl. Francor. tom. II pag.

576.

(6) *Bolland.* Act. SS. Junii tom. VII, pag. 441.

(7) *Labb.* Concil. tom. I, pag. 1429.

(8) *Ado.* Chron. A. D. 306. pag. 144.

(9) *Baron.* ad ann. 314, § 49.

A distinctionem post Baronium olfecit etiam Bollandus (11).

« Jam ad *Justum* episcopum *Veri* et successorem descendamus. Ado in Chronico, nimirum in proprio, non in alieno opere, eum non semel quidem, sed iterum et tertium nominat. Nam sub Adriano, ait (12): *Hoc itidem tempore Justus Viennensis Ecclesiae episcopus, illustrissimus in confessione existit*. Sub Antonino de eodem sic scribit (13) *Viennensium episcopus Justus adhuc clarus habetur*. Et demum sub M. Aurelio (14): *Justus Viennensis episcopus longo tempore exsilio maceratus, martyr gloriosus efficitur*. In appendice ad Martyrologium Adonis quod vulgavit Rosweydis, die iv Maii haec de eo leguntur: *Memoria beatissimi Justi Viennensis episcopi*: et quasi haec lectio sine expressione martyrii non esset satis genuina, eam Rosweydis asterisco signavit. *Justus* eadem die recensetur in Bedæ Martyrologio, et etiam apud Usuardum, editionum Lubecensis et Coloniensis A. D. 1475, 1490, et in codice Bruxellensi apud Sollerium (15). Rursus in duobus aliis Martyrologiis mss. Ecclesiae Viennensis, in Kalendario antiqui Missalis in Floriano ms. Sanctorum tomo II Maii Bollandiani, et in catalogo ibidem exscripto, in quo passus traditur sub M. Aurelio. Rectius profecto ejus sedes inter Antoninum et Marcum arctatur: ut proinde illi tribuendi non sint tot anni, ac vulgo tribuuntur.

« Ex his quæ dicta sunt, existimo, epistolæ sancti Pii sinceritatem, iis quæ de Vero et Justo in ea memorantur, infirmari neutiquam posse. *Attalus* autem et litteras martyrum et nuntium de Veri triumpho ad Pium tulisse dicitur in hac ejusdem epistola; quia moris fuit, cum episcopus ad episcopum scribebat, alicui tantum Ecclesiae ministro litteras credere. Ad Baronium ad diem vi Februarii. Neque is *Attalus* a celebri Pergameno diversus putandus est; cujus postea et cæterorum agonem egregie toleratum, epistola ecclesiarum Viennensis et Lugdunensis ad Asianos scripta testatur apud Eusebium (16). Tunc Viennam episcopum proprium, et quidem *Justum* de quo loquimur, habuisse concludit Henricus Valesius in notis ad eamdem epistolam: dum enim ex UTRAQUE ecclesia præstantissimi quique detenti dicuntur, manifesto appetat Viennam perinde ac Lugdunum, suum tunc episcopum habuisse, nempe A. D. 177, qui fuit xviii imperii Marci; quippe Ecclesia ab antiquis scriptoribus non dicitur nisi matrix, quam cathedram vocamus. Valesio astipulatur Rumartius (17). Recte ergo sanctus Pius Justum recens electum sic alloquitur: *Tu vero apud Semetiam urbem Viennensem ejus loco (id est Veri) a fratribus constitutus et colobio episcoporum vestitus, vide ut ministerium quod accepisti, in Domino impleas*. Haec de re historica, in Pii litteris comprehensa.

D VI. « Sed Blondellus et Tillemontius *colodium* istud Justo detrahere conantur, seu vestimenti genus episcopo minime proprium. An jure id agant, jam a nobis querendum est. Veteres tani Romani quam Graeci duplē *tunicam* exteriorem habuerunt: aliam manicatam et longam, quam *chiriodotum*; aliam nec manicatam nec longam, quam *colobium* Graece, unicam Latine dixerunt. Consultantur de hoc Justus Lipsius (18) et Octavius Ferrarius (19). Tertullianus *tunicam* ejusmodi sive

(10) *Chifflet.* Not. ad Fulgent. Ferrand., pag. 269.

(11) *Bolland.* Act. SS. Jan, tom. I, pag. 822.

(12) *Ado.* Chron. ad ann. 120, pag. 123.

(13) Id. ibid. ad ann. 441, pag. 126.

(14) Id. ibid., ad ann. 163, pag. 127.

(15) *Bolland.* Act. SS. Jun. tom. VII, pag. 253.

(16) *Euseb.* Hist. eccl. lib. v, cap. 1.

(17) *Ruinart.* Act. martyr. pag. 63, edit. ii.

(18) *Lips.* Antiq. lection. lib. iv, cap. 8.

(19) *Ferrar.* de re Vestiar. lib. iii, cap. 8.

colobium, vestem tam gentilibus quam Christianis A alias communem sic graphicè delineavit (1) : *Negue trans crura prodige, nec intra genua invercunde, nec brachis parce, nec manibus arce.* Sed erat etiam aliud *colobium* a vulgari et communi diversum, quo uni episcippi in sacris utebantur, propterea dictum a Pio *colobium episcoporum*. De eo sit mentio in Actis Petri Alexandrini sub Maximo passi, quæ in suum Martyrologium translulit Ado vii Kal. Decembris : ibi enim vir sanctissimus Christum sibi apparuisse memorans : *Erat autem, inquit, indutus COLOBIO LINEO CANDIDO, nimis consiso a summo usque deorsum, et ambabus manibus conjungebat illud circa pectus suum, quodammodo cooperiens nuditatem suam : quem ut vidi, timore nimio correptus, tandem confortatus ait ad eum : Quid est, Domine, quod video TUNICAM tuam scissam a summo usque deorsum ? Eadem prostant in vulgato Martyrologio Bedæ, et in meo codice ms. Usuardi. Sic Petrus unum idemque B vestimentum et *colobium* et *tunicam* vocat. His respondent Acta Graeca edita a Francisco Combesio, ubi legitur (2) Κολόβιον et Χιτώνα : quod postremum Anastasius Bibliothecarius interpres, apud Baronium (3) generatim vertit *indumentum*, cum potius *tunicam* vertere debuisse.*

* Auctor *De divinis officiis* cap. xxxix (4), et Honorius Augustodunensis (5), *colobium* a B. Silvestro in *dalmaticam* versum affirmant : eamque ab eodem pontifice initium sumpsisse tradit etiam Walafridus (6) ; quorum dictis acquievit cardinalis Bona (7). Contra Anselmus Lucensis (8), Eusebio in testem abducto, Liberum *dalmaticæ colobii* Silvestrum. auctores facit. Sed Anselmus dubio procul sua hausit ex Actis apocryphiis S. Sylvestri ; quæ ideo tribuit Eusebio, quod initio Prologi occurrit hæc verbo : *Histographus noster Eusebius Cœsareensis, cum Historiam ecclesiasticam scriberet, prætermisit ea quæ se in aliis opusculis meminit scripsisse.* Hæc Hæcta Latina, sexcentis ab hinc annis exscripta, quæ mecum olim communicavit doctissimus æque ac piissimus cardinalis Thomasinus, *colobii* institutionem tribuunt Silvestro occasione, qua Euphrosynus episcopus ex Oriente Romanum profectus, accedens ad sacrificandum Christi mysteria, CANDIDISSIMO *COLOBIO* utebatur : quod *COLOBIUM sancti Jacobi* fuisse prohibebat. Dicebat autem justam esse reverentiam, ut dum dirinis mysteriis sacerdos assistit, his utatur vestibus quæ habitum apostolorum in sacerdotibus exhibent. Inde statim hæc subjunguntur : *Sicque factum est, ut a sancto Silvestro et presbyteris ejus COLOBOREM usus sumpsisset initium ; quo Marcus et Julius et Liberius eo ordine usi sunt. Post hos autem COLOBIA in dalmaticas commutata sunt.* Hæc eadem occurunt in Actis Sylvestri Graece editis a Combesio (9).

“ Verum quæ de *colobis* hic narrantur, omnino falsa esse colligimus ex genuinis Cypriani episcopi et martyris Actis proconsulibus, in quibus cum ille duceretur ad supplicium, *colobium* seu *tunicam* dimisisse memoratur : et cum se *TUNICA* expoliasset, et *diaconibus* tradidisset, in linea stetit et cœpit spiculatorem sustinere. Ita habent antiqui codices mss., teste Baronio (10), Ruinartio (11) et Joanne Fello

(1) *Tertull.* de Pall. cap. 1.

(2) *Combef.* Illustr. triumph. pag. 497.

(3) *Baron.* ad ann. 380, § 5.

(4) Inter opp. Alcuini, 1091.

(5) *Honor. Aug.* Gemm. anim. lib. 1, cap. 214.

(6) *Walafr.* De reb. eccl. cap. 24.

(7) *Bon.* Rer. liturg. lib. 1, cap. 24, § 18.

(8) *Ansel. Luc.* in lib. ms. Decret. apud Ciacon. in not. ad Cassian. pag. 68¹, edit. II. Vatic. ann. 1588.

(9) *Combef.* Illustr. martyr. triumph., pag. 265.

(10) *Baron.* Notat in Martyrol. die xxxi Maii.

(11) *Ruinart.* Act. Mariyr. pag. 218, § 15.

ad opera Cypriani : unde prorsus contemnenda est vulgata lectio, quæ loco *tunica* habet *dalmaticam*. Hanc lectionem librariorum audaciæ tribuit idem Fellus : cum enim officiosi homines *tunicam* dignati episcopaliter respondere non crederent, *dalmaticam* substituerunt. In Adonem Rosweydi xviii Kalendas Octobris *dalmaticam* manifesto irrepsisse compemus. Ibi de Cypriano sic legitur : *Dalmaticam TUNICAM tulit, et diaconibus tradidit, stans in linea.* Vox *dalmaticam* inepte redundant. Papias et vulgaris Alcuinus *colobia* ideo in *dalmaticas* versa scribunt, quia *nuditas brachiorum culpabatur*. Sed hoc ingenium magis quam tadem historicam sapit. *Colobium* fuit *tunica* exterior : interior autem subvulsa, ut patet ex Actis S. Cypriani, qui deposito *colobio*, sive *tunica* exteriore, in interiore nempe in *linea* stetisse dicitur. Quare licet *colobia* manicis ultra cubitum protensis carerent, non ideo tamen *nuditas brachiorum* culpari poterat, quæ ab interiore tunica tegebatur. Non ergo in Ecclesia Latina *colobii* auctor fuit S. Sylvester, aut recentior pontifex : sed Apostoli in suos successores episcopos hujus vestimenti morem et formam transmiserunt.

“ *Colobio* pallium superinjiciebatur : tantum abest ut *colobium* ipsum fuerit *pallium* ; quo tameo nomine perperam appellatur in Martyrologio Viennensi superius adducto. Hinc Christum Dominum et *tunicam* indutui, et *pallium* amictui habuisse, colligimus ex Joanne (12). Abdias fabulosus (13) de sancto Bartholomæo loquens : *Vestitus, inquit, COLOBIO ALBO, clavato purpura, induitur pallio albo, habente per singulos angulos singulas gemmas.* Vide Philippum Bonarotum (14). Eundem morem nos docent Acta Sylvestri apud Combesium. Etsane in Occidente diu post Silvestrum ipsumque Liberum, sexto etiam saeculo, episcopos *colobio* usos, duo luculentia testimonia confirmant. Unum est antiqui auctoris, qui descripsit miracula sancti Gibriani presbyteri, & quæ lis sancti Remigii Remensis episcopi, cuius hæc verba (15) : *Visum est in somnio cuidam ex nostris, sanctum Remigium de loco ubi jacet post altare COLOBIO ALBO indutum prodire.* Alterum est Gregorii Turonensis, qui hæc narrat (16) de sancto Nicetio Lugdunensi antistite, cum quo adhuc puer versatus fuerat : *Oram vestimenti sui articulis arripiens, ita se COLOBIO concludebat, ut nunquam artus mei beata ejus membra contingenter.*

“ Quotquot autem auctores hoc usque laudavi, *colobium* una voce *candidum* aut *album* dixerunt. Hoc ipsum confirmat Hieronymus, sacras hujusmodi vostes criminantem (17) : *Quæ sunt rogo, ait, inimicitiae contra Deum, si TUNICAM habuero mundiorem : si episcopus, presbyter et diaconus, et reliquus ordo ecclesiasticus in administratione sacrificiorum CANDIDA teste processerint ?* Ex his appetat sacrum *colobium* semper *album* fuisse : quod de *colobio* communi et vulgari non legimus, deque *dalmatica* multo minus ; quam post *alia indumenta sacerdotalia* inventam memorat Bruno Astensis (18) : ejusque usum a summis pontificibus non nisi privilegio concessum sexto saeculo, docet Magnus Gregorius (19). Imo Hieronymus vestem *candidam* communiter induere, criminis vertit (20). Quare lapsus est Walafridus, sic scribens (21) : *Primis tem-*

(12) *Joann.* xix, 23.

(13) *Abdias*, Hist. Apostol. lib. viii.

(14) *Bonar.* Comment. ad sacr. Vitr. pag. 37.

(15) *Bolland.* Act. SS. Maii, tom. vii, pag. 624, § 14.

(16) *Greg. Turon.* Vit. Patr. cap. 8, § 2.

(17) *Hieron.* lib. i, contr. Pelag.

(18) *Brun.* Ast. lib. de Sacram. bibl. PP. tom. XX, p. 1629, edit. Lutz.

(19) *Greg. M.* lib. vii, Epist. 112.

(20) *Hieron.* epist. ad Nepolian.

(21) *Walafr.* De reb. eccl. cap. 24.

poribus, communii indumento vestiti, Missas agebant.

« Hæc a nobis fusa explicata pro *colobio* sacerdotali in epistola sancti Pii contra insignium criticorum animadversiones, evincunt eoiscopos a primis usque temporibus *colobium* sibi unis proprium et a communi diversum habuisse; cui nihil fuit cam monachorum Orientalium *colobio* sive *lebtonario*, ut appellatur in Vita sancti Pachomii cap. xiv apud Isidorum (1), et apud Cangium in Glossario Græco. Hoc instar *sacri linea* fuisse tradit Rufinus (2). Episcopali *colobio* superiorem *tunicam* successisse puto, quam induunt episcopi subter casulam, ut est apud Amalarium (3), Rupertum (4) aliosque.

« Denique Pius noster epistolam II claudit. *Justum hortando*, ut inter persecutionum procellas fortianino religionem Christianam palam confiteatur: *Unum, ait, te rojabo: in communione sta, et mei ne obliviscaris.* Hæc displicent Tillemontio ægre ferenti, Pium sine causa dubitare de fide et constantia sancti Justi. Sed hæc censura tanto viro indigna est: quot enim orationes paraeneticæ occurserunt, sanctissimis viris inscriptæ, ne flagellis et ærumnisa fidei confessione averterentur? Ejusmodi vero temporibus *Justum* vixisse, huc usque probatum est, et ex ipsa epistola id satis clare cognoscitur.

VII. « Hactenus pro utriusque Epistolæ sancti Pii veritate pugnavimus. Nunc superest ut interpretationes illorum excutiamus, qui easdem pro genuinis a se receptas, in Calvinianæ sectæ commodum trahere conantur, novitatem querentes in visceribus velustatis. David Blondellus, qui pridem ut vidimus imposturæ suspectas esse pronuntiaverat, sagaciter postmodum ad hac sententia recedens, utramque probavit tum in opere *De Primatu* (5), tum in alio *De Sybillis* (6). Hæc Tillemontum fugerunt. Blondello enim contrariam sententiam astringit, perinde ac Pii Epistolæ cum judicio Baronii, in suo eodem libro de Primatu recitatas, explosisset: qua in re vir oruditus, ut multa scribentibus saepè contigit, memoria lapsus est, volumen *de Primatu* cum *Pseudo-Isidoro* confundens. Idem Blondellus suam hæresim antiquissimis testibus, si Deo placet, robatur, Pii epistolæ tanquam veris alibi quoque abutitur (7). Presbyterorum enim et primæ sedis prærogativam, in alias jure electionis et suffragiorum sub pontifice Pio transferri cœpisse nobis obtrudit: inde factum ratus ut ad *Justum*, episcopum constitutum et Roma Viennam paulo ante profectum, idem Pius hæc scriberet: *Presbyteri et diaconi te obseruent.* Ne quis autem presbyteros episcopali gradu dejectos putaret, ob unum quem communia Ecclesiæ suffragia illis præposuisset Blondellus commiscitur, a Pio more majorum apostolicos viros, quotquot antea Dominicum gregem paverant, generali presbyterorum nomine nuncupatos his verbis: *Presbyteri illi qui ab apostolis educati usque ad nos pervenerunt, cum quibus simul verbum Dei partiti sumus, a Domino vocati, in cubilibus æternis clausi tenentur.* Ita quidem Blondellus.

« Quia vero novatorum studia semper in unam metam collineare noscuntur, hæc commenta avide arripuerunt Calvinianæ scholæ prima capita. Johannes Dallæus (8), et Walo Messalinus, seu Claudio

A Salmasius (9). Sed longe falluntur illi. Tantum enim abest ut eorum causæ ulla in re suffragetur Pius; ut maxime etiam penitus eam pœnem evertat. Hoc paucis et nullo negotio demonstro. Pius monet *Justum*, dum ei gratulatur episcopatum, de munere diligenter implendo, ut cieteris inferioris gradus se præbeat exemplum: *Carceres sanctorum visita, ne aliquis tepecat in fide. Martyria sancta Spiritu sancto proba. Ut perseverent in fide, eis incitator exsiste. Presbyteri et diaconi non ut majorem, sed ut ministrum Christi te obseruent. Plebs universa tua sanctitate protegatur.* Itaque Pius jubet, episcopum ita se exercere in operibus Christianæ pietatis, ut quamquam ipsa episcopalis gradus prærogativa, suorum caput exsistat, modestia tamen, inferioris ordinis viros æquare studeat, ex more scilicet doctrinæ apostolicæ sancti Pauli ad Timotheum. Apposite ergo Henricus Hammondus Blondellianæ argumentationis levitatem irridens, *Justum* episcopali charactere B supra presbyteros efferrari considerat (10), ut eum ipsi observare jubeantur; quæque a Pio *de presbyterorum, eadem etiam de diaconorum observantia* dici: adeo ut non solum presbyteros episcopis, sed diaconos etiam presbyteris et episcopis æquatos, ex Pii verbis concludi possit, ubi fatua illa Calviniana expositio admittatur. De utriusque enim loquitur Pius: *PRESBYTERI ET DIACONI NON UT MAJOREM, sed ut MINISTRUM Christi te OBSERVENT.* Quibus verbis Pius respexit ad illud Domini (11): *Qui major est vestrum erit minister vester.* Et iterum (12): *Qui major est in vobis, fiat sicut minor: et qui præcessor est, sicut ministrator.* Ubi diei videtur præcessor, qui in Ecclesia sublimiorem consecutus est gradum: ut *apostoli* erant consecuti, et post eos *episcopi*, inquit Hugo Grotius. Nemo autem ad Christi exemplum vitam suam efformasse censendus est, qui non observantiam omnem sibi ut ministro Christi, non certe ut majori, præstari velit. Iluc facit quod Wibertus seribit (13) de sancto pontifice Leone IX: *Illud beati papæ Gregorii dictum præ oculis mentis videtur habere: Primus esse non audeat, qui subesse non didicerit.*

« Cætera examinare pergamus. *Presbyteros ab apostolis educatos* de quorum dormitione loquitur Pius, Calviniani episcopos fuisse garriunt. Vellem equidem addidissent, unde hoc colligerent: nam Pius secundi ordinis sacros ministros, non certe collegas, aut episcopos, sed presbyteros vocat: *Salutant te Soter et Eleutherus digni PRESBYTERI.* Sed Verum, episcopum Viennensem allectum, collegam suum non sane presbyterum appellat: *Justumque ejusdem Veri loco a fratribus constitutum et colobio episcoporum vestitum agnoscit;* electione scilicet non ordineantiquitatis. Quare presbyteri ab apostolis educati qui diem suum obierant, non sunt Ecclesiarum rectores qui in varias mundi regiones profecti, Dominicum gregem episcopi paverunt, ut Blondellus et Salmasius comminiscuntur; sed sunt pauci illi presbyteri tunc superstites, quos Romæ et non alibi de facie noverat *Justus*, ut cum quibus sibi subjectis verbum fidei, se veluti summum episcopum partitum fuisse testatur Pius; qui cum de clero sui temporis loqueretur, distinctionem ordinum et nominum accurate observavit, secus ac sectarii nugantur: quod adnotavit etiam Pearsonius (14), licet aureas hasce

(1) *Isidor. Origin. lib. xix, cap. 22.*

(2) *Rufin. de Vit. Patr. lib. ii, cap. 3.*

(3) *Amal. de eccl. Offic. cap. 22.*

(4) *Rupert. lib. i, cap. 23.*

(5) *Blondell. de Primat. pag. 713.*

(6) Id. *de Sibyll. lib. ii, capp. 6, 7, 9, pagg. 60, 62, 69.*

(7) *Id. Apolog. sect. 2, § iv, pag. 18.*

(8) *Dallæus, De script. Dionys. lib. ii, cap. 26, p. 397.*

(9) *Salmas. De episc. et presbyt. cap. 4, pag. 275 et in appar. de Primat. Pap., pag. 60.*

(10) *Hammond. Dieserat. v, pro jurib. episcopat. c. x, § 5, pag. 286.*

(11) *Matth. xxiii, 11.*

(12) *Luc. xxii, 20.*

(13) *Wibert. Vit. S. Leon. IX, lib. i, cap. 6.*

(14) *Pearson. Vindic. Ignat. part. ii, cap. 43, pag. 170.*

Epistolas parvi fecerit perperam sane, ut satis probatum. Salmasium Pii epistolis abutentem alia via refellit Petavius (1).

VIII « Ex his palet Guillelmum Cave in Pearsoni et Dodwelli sententiam temere ivisse, his de suo præterea superadditis contra easdem epistolas (2) : *Communi fere doctorum consensu, tanquam spurias rejici; nec ipsum Bellarminum qui ex iis testimonium citat (3), veluti indubitatæ fidei, defendere audere. Somnianus Caveus: nam Bellarminus de litteris ad Justum Viennensem l.c. non loquitur, sed de epistola decretali Più remittente omnibus Ecclesiis inscripta: quas quidem epistolas decretales, non exspectato heterodoxorum judicio, inter spurias merces a nobis ultro rejici, ingenue fatetur Cardinalis Bona (4) ex ore Cardinalis Historici (3), quibus addatur Bellarminus l. c., tantosque trium viros nominasse, gratiam inire sit ab hostibus, qui crambem toties recoccam, nempe eacumdem epistolarum falsitatem, identidem nobis objiciunt. Non moror Caveum, ubi Pii epistolarum fidem se imminuere arbitratur, propterea quod a veteribus memoriae non fuerint: quot enim antiquissima monumenta superiore saeculo emerserunt, quorum tamen nulla exstabat memoria? Neque sane opus fuit, binas epistolas, easque brevissimas, in Scriptorum catalogos conjici, alias non passim vulgatas, cum Ecclesiam universalem nequaquam respicerent. Sanctus Pontifex Leo Magnus quot epistolas scripsit? Et tamen Gennadius, cæteris prætermis, unam ad Flavianum contra Eutychen memorat (6). Idem auctor celebrem epistolam sancti Eucherii ad Hilarium Arelatensem de Laude eremi omnino reticuit (7). Reticuit etiam ejusdem Hilarii expositionem Symboli (8), ab Honrato Massiliensi in ejus Vita laudatam; nullamque omnino mentionem fecit Eusebii, Silvii et Domnoli, illustrium Gallicanæ Ecclesiæ doctorum qui scriptis meritissime claruerunt, teste eodem Honorato in Vita Hilarii.*

« Post Caveum dormitavit etiam Tillemontius, ratus a Natali Alexandro (9) et a Joanne Baptista Cotelario (10) epistolas Pii ad Justum Viennensem reprobari: neuter enim loquitur de alia epistola, quam de illa, omnium criticorum calculis commentitia, quæ omnibus Ecclesiis directa est. Haud absimili errore captus est Pagius, a Labbeo non magis utramque probari scribens (11), quam duas decretales doctorum omnium consensu improbatas. Sed tantum abest hoc Labbeo in mentem venisse, ut econtrario nostras pro sinceris et genuinis receperit. Etiam Claudius Castellanus, a nemine, ait (12), in dubium vocari quin epistolæ Pii ad Justum Viennensem sint supposititiae. Hæc toties dicta ferri non possunt. Nunquid pro nemine habendi sunt tot viri doctissimi, qui easdem undequaque probarunt? Georgius Fabricius in epistola a Joan-

(1) Petav. de Eccl. Hier., lib. I, cap. 42, §§ 21 et 22.

(2) Cav. Hist. litter. ad ann. 158.

(3) Bellarm. De Rom. pontif. lib. II, cap. 14.

(4) Bona, De reb. liturg. lib. I, cap. 3, § 4.

(5) Baron. ad ann. 865, § 4.

(6) Gennad. Catal., cap. 70.

(7) Id. ibid., cap. 63.

(8) Id. ibid., cap. 69.

(9) Nat. Alex. Hist. eccl. saec. I, cap. x, art. 7.

(10) Cotel. ad PP. Apost., pag. 42, edit. I.

(11) Pagi Crit. ad ann. 165, § 4.

(12) Castell. not. ad d. xiii Jan.

(13) Savar. ad Sidon, lib. IV, epist. 3, et lib. IX, epist. 3.

A nem Haubitium, thesauri et bibliothecis restitutissimis eruti loco eas habuit. Joannes Jacobus Grynaeus in præfatione ad Monumenta sanctorum Patrum orthodoxographa: Pii, inquit, Romani episcopi duæ epistolæ ob oculos ponunt velut in tabula, illustria exempla vigilantis episcopi, liberalitatis erga Ecclesiam et constantiar in martyrio. Et paulo post: Spirant autem ipsius epistolæ singularem quamdam erga Symmistas charitatem et curam de Ecclesia. Margarinus Bigneus, Cæsar Baronius, Joannes a Bosco, Severinus Binius, Petrus Pithœus, Joannes Savaro (13) et Papirius Massenus (14), illas velut inceras uno ore laudarunt. Henricus Spondanus (15) plane aureas (post Baronium) appellat. Josephus Vicecomes (16), Philippus Labbeus (17), Joannes Bona, Franciscus Maria Florentinus (18), Dominicus et Carolus Macri in Hierolexico, Carolus Gangius in Glossario Latino et Godesfridus Henschenius die IV Maii, earumdem, utpote a sancto Pio scriptarum, sacram auctoritatem plurimi palam fecerunt: ne iterum memorem recentiores heterodoxos, Dallæum, Blondellum, Salmasium et Hammudum; quorum hic utramque a se receptam contra presbyteriani dogmatis pravas interpretationes, catholice tuetur; cæteri vero utraque, itidem a se recepta tanquam omni suspicione carente, ad suas impias sententias confirmandas de more abutuntur.

* Profecto nihil non vetustissimum et vere apostolicum in illis elucet. Ut unum adhuc alterumque insigniorum venerandæ antiquitatis characterem indicemus: collegæ, fratres, plebs, et reliqua Christiana et ecclesiastica nomina, passim occurunt in genuinis Epistolis Ignatii et Cypriani; eadem etiam aliquando structura verborum, ac in epistolis sancti Pii. Quod vero Pius jubet de curandis martyrum corporibus, omnino consonat epistolæ VIII, al. III, sancti Cypriani, illique quam Ecclesia Smyrnensis scripsit de martyrio sancti Polycarpi. Quod demam significat Pius, revelatum sibi fuisse, citius se diem obitum, simile est exemplo Polycarpi, de quo scribit Ecclesia Smyrnensis (19): Signum, ante triduum quam comprehenderetur, revelationis accepit. Sic etiam Cyprianus revelationes sibi a Domino ostensas amicis patescit (20). Hæc fusius persiqui oportuit, ut omnes suspicionum nebulas ab integrissimis epistolis amoliremur.

Hactenus vir eruditissimus: qui et alibi (21) habet complura de Hermete S. Pii fratre, cui cognomentum Pastor; eaque simul illustrat quæ de eodem Pastore in secunda epistola ad Justum episcopum Viennensem scribit sanctus pontifex: ubi et viorum illustrum de Hermete atque Herma eorumque libris disserentium lapsus detegit. Id autem admonuisse præterea oportuit, ne lectorem ea remorenatur, quæ ad illum laudatae epistolæ secundæ locum placuit cl. Coutantio adnotasse (22).

D (14) Masson. De Episc. Urb. lib. I, pag. 11.

(15) Spondan. ad ann. 112. § 4.

(16) Vicecom. de Miss. ritib., lib. I, cap. 8, et de Miss. appar. lib. III, cap. 24.

(17) Labb. Conc. tom. I, pag. 576.

(18) Florent. ad Martyr. vet., pag. 715.

(19) Eccl. Smyrn. Epist. de martyr. S. Polycarpi, cap. 5.

(20) Cypr. Epist. 11 et 16, al. 8 et 10 et lib. de Mortal.

(21) Fontan. Hist. litt. Aquil., lib. II, capp. 1 et 2, pagg. 63, 67 seqq.

(22) Coutant. Append. ad Epist. Rom. Pontif., pag. 19.

PII I PAPÆ EPISTOLÆ

(Ap. MANSI Concil. ampl. collect., I, 671.)

EPISTOLA PRIMA (23-27).

AD UNIVERSOS CHRISTI FIDELES.

Ut die Dominico Pascha celebretur: quod prædium Ecclesiæ substrahens ut sacrilegus judicetur, et si quis ex ministris episcopo inobediens fuerit, aut contumeliam aut insidias aut calumniam paraverit, curia tradatur.

Omnibus Ecclesiis, in eadem qua sumus fide et doctrina manentibus. Pius apostolicæ sedis archiepiscopus.

Gratias agimus, fratres, Deo, quoniam crescit « fides vestra, et abundat charitas uniuscujusque omnium vestrum in invicem, ita ut nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei ⁸⁴. • Videte, fratres, videte, ut « nemo vos seducat, volens in humilitate et religione angelorum (28) quæ non vidit (29), ambulans frustra, inflatus sensu carnis suæ, et non tenens caput, ex quo totum corpus, per nexus et conjunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei ⁸⁵. Sed induite vos sicut electi Dei, sanctæ et dilecti, viscera misericordiæ,

⁸⁴ II Thes. I, 3, 4. ⁸⁵ Coloss. II, 18, 19. ⁸⁶ Coloss. III, 12, 13. ⁸⁷ De consecr. distinct. 3: Nosse vos volumus. ⁸⁷, Vide nostram diss. De script. Eccles. tom. I.

(23)-27) Nullius fidei apud eruditos.

(28) *Nemo vos seducat in religione angelorum.* Verba sunt apostoli Pauli ad Coloss. capite II scripta, non quod sensit Hieronymus epistola 251, quæst. 10, adversus Judæos cœlicolas, stellas cœli, angelos esse credentes, neque etiam adversus Simoniacos, ut sentit Bellarminus; sed potius contra Cerinthi perniciosissimum dogma hoc, quo adeo humiliiter de Christo sentiebat, ut omnem ab eo divinitatem auferret, nudum hominem fuisse docebat, angelos omnes qui mundi opifices fuerant super eum extolleret. Ita Cerinthum sensisse non tantum ex Ireneo et Epiphanio, sed etiam Tertulliano De prescript., cap. 28, constat. Cum igitur Cerinthus Christum deprimeret, et angelos exaltaret, merito Paulus epistola ad Colossenses, et Pius pontifex omnes alias Ecclesiæ hac epistola admonet dicentes: *Nemo vos seducat in humilitate* (Christi scilicet, cum ob scandalum crucis illum nimis humilians, hominem tantum fuisse prædicaret) *et religione angelorum.* Naturæ enim ac mundi corporei opifices eos fuisse jactantes, religiose nimis deprædicabant. Theodoreti expositiō hujus loci et censura canonis 35 concilii Laodiceni, præterquam quod periculosa sit, vera non est. Cerinthus enim angelos mundi opifices non modo non docebat esse colendos et adorandos, sed potius, tanquam malorum auctores, odio habendos esse. Vide Baronium anno Domini 60, n. 15 et sequentibus usque ad 20. Item notas nostras in canon. 35, concil. Laod. Cur Pius pontifex omnes Ecclesiæ hoc loco sicut Paulus Colossenses admonuerit, causa est, quod Cerinthus ejusque sectarii hoc tempore eadem perverse do-

A benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem, et donantes vobis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam. Et sicut Christus donavit vobis, ita et vos. »

I.

Ut die Dominico Pascha celebretur.

⁸⁷ Cæterum nosse vos volumus. quod Pascha Domini die Dominica annuis solemnitatibus sit celebrandum (30). Istis ergo temporibus ⁸⁸ Hermes doctor fidei (31) et Scripturarum effulsi inter nos. Et licet nos idem Pascha prædicta die celebremus, quia tamen quidam inde dubitarunt, ad coriobrandas animas eorum, eidem Hermæ angelus Domini in habitu pastoris apparuit, et præcepit ei, ut Pascha die Dominico ab omnibus celebraretur. Unde et vos apostolica auctoritate instruimus, omnes eadē servare debere, quia et nos eadē servamus, nec debetis a capite quoquo modo dissidere. Cavete diligenter omnes « ne quis vos decipiatur per

centes, multos a fide averterint, ut patet ex epistola Pii pontificis ad Justum Viennensem scripta, quam nunc primum hic tertio loco et ordine subjicimus. Sev. BIN.

(29) *Quæ non vidit.* Videntur Paulus et Pius alludere ad id quod de eodem Cerintho Theodoretus lib. II, cap. 4, *Hæretic. fab.*, scripsit, dicens: « Confinxit autem etiam quasdam revelationes, tanquam ipse eas esset contemplatus. » Ad captandam enim audientium fidem, illis utebatur, multa se divinitus vidiisse mentiens, quæ, ut inquit Paulus et Pius, non vidit. Baronius anno Christi 60, num. 18. Id.

(30) *Pascha Domini die Dominica annuis solemnitatibus sit celebrandum.* Ex verbis sequentibus: « Et licet nos idem Pascha prædicta die celebremus, quia tamen quidam inde dubitarunt, » etc., satis aperte constat, constitutionis illius (qua præcipitur, ut Christiani die Dominico tantum, post vernale æquinoctium occurrente, Pascha celebrent, ne scilicet Christianorum et Judæorum Paschalia festa unquam simul incidere possint) auctorem primum hunc pontificem Pium non fuisse, sed potius ab apostolis, quod prolixe satis supra ad canonem apostolorum 8 notavimus, institutum esse; Pium vero pontificem hanc traditionem apostolicam iudaizantium Ecclesiæ consuetudine violatam, edito scripto, et renovato duntaxat decreto firmasse et stabilivisse. Vide Baron. anno Christi 159, num. 1 et seqq. Item ea quæ diximus supra ad canon. apostolorum 8 Id.

(31) *Istis ergo temporibus Hermes doctor fidei.* Quis et qualis fuerit Hermes, patet ex iis quæ diximus supra, in noctis ad Vitam Pii. Id.

aliquam astrologiam vel philosophiam (32) et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum » et traditionem rectam ; « in Christo enim habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, ut sitis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis ⁹⁰, » qui et hanc sanctam sedem apostolicam omnium Ecclesiarum caput esse præcepit, ipso dicente principi apostolorum : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam ; et tibi dabo claves regni cœlorum ; et quocunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlo ; et quocunque solveris super terram, erit solutum et in cœlo ⁹¹. » Sine dubio qui contra mandata Dei agit, peccat, et qui consensum præstat erranti. ⁹² Quid enim prodest illi, suo errore non pollui, qui consensum præstat erranti ⁹³ ?

II.

A quibus non oporteat episcopos accusari, et de his qui transgrediuntur jussa apostolicæ sedis.

⁹⁴ Oves enim pastorem suum non reprehendant, plebs vero episcopum non accuset, nec vulgus eum arguat, quoniam « non est discipulus super magistrum, neque servus supra dominum ⁹⁵. » Episcopi autem a Deo sunt judicandi, qui eos sibi oculos elegit. Nam a subditis aut pravæ vitæ hominibus non sunt arguendi, vel accusandi, aut lacerandi, ipso Domino exemplum dante, quando per seipsum ejecit de templo, et mensas nummulariorum proprio evertit ⁹⁶ flagello, et ejecit de templo ⁹⁷. Et sicut alibi per Prophetam loquitur, dicens : « Deus stotit in Synagoga deorum, in medio autem deos discernit ⁹⁸. » ⁹⁹ Si quis vero a suo proposito retrorsum exorbitaverit, et jussum apostolicæ sedis libenter transgressus fuerit, infamis efficitur. Reprobari ergo oportet eorum redargutiones, qui in recta fide suspecti sunt. ¹ Fides autem et conservatio primum scrutanda est denuo, qui irreprehensibles apparuerint, sunt recipiendi, et non prius ; quia « bonus homo, testante Veritatis voce, ex bono thesauro cordis sui profert bona, et malus homo ex

⁸⁸ Euseb. in Chron. ad an. 143. ⁹⁰ Colos. ii, 8, 9. prodest. ⁹¹ Horm. ep. 23. ⁹⁴ 6, q. 4 : *Oves pastorem*. 50. ⁹⁶ Isid. III, sent. 39. ⁹⁷ Joan. ii. ⁹⁸ Psal. LXXXI, 4. 15. ⁹ Matth. xii, 36; Luc. vi, 45. ⁹ Cæsar. hom. 23. distinct. 5 : *Nihil enim prodest*. ⁴ Psal. XXXIII, 14, 15. ⁷ I Cor. XIII, 5. ⁸ I Cor. XIV, 4. ⁹ Cor. XIII, 4, 8. ¹⁰ in ms. ix Kal. Aprilis HARD. ¹¹ Consules hi notantur in fastis an. Christi 146. Id ¹² I Cor. III, 9.

(32) *Cavete diligenter, ne quis vos decipiatur per aliquam astrologiam aut philosophiam.* Aquilam Ponticum credo, qui sub Adriano imperatore vixit ; ex judicio astrologo Christianus, ex Christiano vicissim astrologus et apostata Judæus, ac deum sacrae Ecclesie hostis et inimicus est factus, notandum atque fugiendum admonet ; de quo Epiphanius libro *De mens. et pond.* hæc ait : « Aquila igitur mente compunctus (intellige ob miracula quæ per Christianos fieri videbat), Christianismo credidit, et cum petiisset progressu temporis signaculum in Christo, id ipsum assecutus est. Cum autem a pristino suo habitu non discederet, a credendo videlicet vanæ

A malo thesauro eordis sui profert mala. Ex abundantia enim cordis os loquitur ². » Ideo persona et opinio ac vita unusquisque in initio rimanda est, quia boni semper infestantur a malis. Boni enim cum malis, licet misti sint in Ecclesia, vix concordare inveniuntur, quoniam dissimilis est eorum cogitatio, voluntas et actus ³. Nihil enim prodest homini jejunare, et orare, et alia religionis bona agere, nisi mens ab iniuitate revocetur, et ab obtrectationibus lingua cohabeatur. Unde ait Propheta : « Cohibe lingua tuam a malo, et labia tua de loquantur dolum. Diverte a malo, et fac bonum ⁴. » Nemo enim bonum faciens, alteri verbo aut facto nocere vult ; quantominus in ⁵ suspicionem debet venire fidelis homo, ut dicat aut faciat ea quæ pati non vult ? ⁶ Quia omnis suspicio potius repellenda est, quam approbanda vel recipienda. « Charitas enim non quærit quæ sua sunt ⁷, » sed quæ aliorum ; quia unius causa, multorum non est præferenda : « Sectamini charitatem, æmulamini spiritualia ⁸. Charitas enim patiens est, benigna est. Charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quærit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuitate, congaudet autem veritati ; omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit ⁹. » Semper rogo vos, ut deteriora rejiciatis, et meliora præficiatis ; quia nos non spiritum mundi acceperimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis, et ea sectamini indifferenter.